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Władze  federalne  Kanady  zostały  ostro  potępione  przez
irlandzką senator Sharon Keogan, która skrytykowała Trudeau za
zamrożenie aktywów Kanadyjczyków i uniemożliwienie obywatelowi
Irlandii  opuszczenia  Kanady  ze  względu  na  stan  szczepień.
Podczas majowej debaty na temat programów COVID w Irlandii
senator Keogan wskazała na Trudeau i jego rząd jako konkretny
przykład tego, co się dzieje, gdy rząd nadużywa swojej władzy.
„Ostatnie  wydarzenia  na  świecie  wywołały  zaniepokojenie
kontrolą  państwa  nad  finansami  prywatnych  obywateli.
Pozasądowe  zamrożenie  przez  kanadyjski  rząd  aktywów  i
transakcji  osób  uznanych  za  powiązane  z  protestami
antyrządowymi  stanowi  przerażające  studium  przypadku
nadużywania  scentralizowanej  władzy”  –  powiedziała  Keogan.
Następnie zapytała irlandzkiego ministra finansów, jak należy
chronić  prywatność  obywateli,  aby  Irlandia  nie  stała  się
państwem autorytarnym, takim jak Kanada.

W innym przypadku Keogan odczytała list od niezaszczepionego
obywatela  Irlandii,  któremu  rząd  Trudeau  uniemożliwił
opuszczenie Kanady – mimo, że miał zwolnienie od szczepień.
Irlandczyk pisze: „Nie mogę wsiąść do samolotu w Kanadzie,
żeby polecieć do Irlandii, ponieważ nie jestem zaszczepiony.
Rząd  Kanady  ustanowił  dyrektywę,  która  stanowi,  że  żadna
niezaszczepiona osoba nie wejdzie na pokład samolotu, pociągu
ani [sic], niezależnie od tego, czy podróżuje w kraju, czy za
granicą”. Reagując na list, Keogan zażądała „natychmiastowej
interwencji  ministra  spraw  zagranicznych”,  aby  powstrzymać
prześladowania  niewinnego  obywatela  Irlandii  przez  rząd
Trudeau. „To są nasi obywatele, którzy są zamknięci w innym
kraju i którzy nie mogą wrócić do swoich rodzinnych domów.
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Wymaga  to  natychmiastowej  interwencji  ministra  spraw
zagranicznych”  –  powiedziała  Keogan.

Kanada nie odwołała jeszcze ograniczeń podróży związanych z
COVID-19, a już rząd podniósł poziom alertu sanitarnego w
przypadku ospy małpiej do poziomu 2, co oznacza, że podróżni
mogą  podlegać  obowiązkowej  kwarantannie.  Według  komunikatu
Health Canada „W obecnej epidemii zagrożeni infekcją są ci,
którzy  mieli  bliski  lub  intymny  kontakt  z  osobą  zarażoną
małpią ospą”. „Podczas podróży możesz zostać poddany w miejscu
docelowym  procedurom  wprowadzonym  w  celu  ograniczenia
rozprzestrzeniania  się  małpiej  ospy,  takim  jak  izolacja.
Możesz mieć ograniczony dostęp do opieki zdrowotnej, jeśli
zachorujesz i możesz doświadczyć opóźnień w powrocie do domu”.
To ogłoszenie sugeruje również, że podobnie jak w przypadku
COVID-19, rząd kanadyjski planuje wykorzystać infrastrukturę
COVID do śledzenia osób podejrzanych o kontakt z osobami z
potwierdzoną infekcją małpią ospą. Health Canada informuje że
rząd  federalny  współpracuje  obecnie  z  rządami  prowincji  i
społecznością  międzynarodową  w  celu  monitorowania
rozprzestrzeniania się małpiej ospy, chociaż liczba zachorowań
pozostaje  niska.  Zaleca  również  używanie  środków  ochrony
osobistej  podczas  podróży,  co  może  oznaczać  konieczność
posiadania dodatkowych masek.
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